
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1560 del 27-06-2023
Pag. 1 di 5

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1560 DEL 27-06-2023
N. SETTORE 505 DEL 27-06-2023

Oggetto:

Fornitura e collocazione di un palco pedana modulare del tipo amovibile 
comprese le relative sedute e di un palco modulare da collocare nel territorio 
comunale. Valutazione del progetto antincendio al Comando Vigili del Fuoco di 
Messina. Impegno di spesa.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1560 del 27-06-2023
Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Fornitura e collocazione di un palco pedana modulare del tipo amovibile 
comprese le relative sedute e di un palco modulare da collocare nel territorio 
comunale. Valutazione del progetto antincendio al Comando Vigili del Fuoco di 
Messina. Impegno di spesa.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:

● che con determinazione dirigenziale n. 401 del 23.05.2022 è stata approvata la perizia tecnica 
e la stima e gli atti di gara relativi alla “Fornitura e collocazione di un palco pedana modulare 
del tipo amovibile comprese le relative se-dute e di un palco modulare da collocare nel 
territorio comunale” - CIG 9829274D7E, redatta dall’Istruttore Tecnico, Arch. Carmelo Dragà, 
per il complessivo importo per l’importo complessivo di € 210.588,72 di cui € 169.628,00 per 
importo imponibile, € 40.960,72 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

● che con determinazione dirigenziale n. 401 del 23.05.2023 il Dirigente del 6° Settore ha 
proceduto all’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art.36 comma 2, lettera b) del D. Lgs  n. 
50/2016 e ss.mm.ii., della “Fornitura e collocazione di un palco pedana modulare del tipo 
amovibile comprese le relative sedute e di un palco modulare da collocare nel territorio 
comunale” - CIG 9829274D7E,  in favore della Ditta Mario Orlando & Figli S.r.l. con sede in 
Misterbianco (CT) Via Carlo Marx n. 96, P.I. 00773360870, per l’importo netto contrattuale di € 
169.000,38 oltre € 37.180,08 per iva al 22%;

● che questo Ente deve provvedere urgentemente alla valutazione del progetto antincendio 
relativo alla Tribuna e palco all’aperto situato nell’area esterna del Complesso Castello di 
Milazzo, da parte del Comando Vigili del Fuoco di Mes-sina, ai sensi della legge 966/05, sulle 
attività  principali e sulle attività secon-darie soggette a controllo di prevenzione incendi, il 
quale prevede l’installazione di un impianto fisso antincendio UNI 45 e di presidi mobili 
estintori a polvere; 

● che è stato conferito incarico a tecnico antincendio per la predisposizione e presentazione del 
progetto di adeguamento per la sua valutazione da parte del Comando Provinciale dei VV.F. 
di Messina;

CONSIDERATO che per procedere a tale valutazione del progetto al Comando Vigili del Fuoco di 
Messina si rende necessario provvedere al pagamento dell’importo totale di € 400,00 per il 
versamento alla Tesoreria Provinciale dello Stato Sez. Messina;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1560 del 27-06-2023
Pag. 3 di 5

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 con la quale si è 
proceduto all’ Approvazione del Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 
2023-2025 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 di Approva-zione del 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. 
n.118/2011);

VISTA la Deliberazione del Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 con la quale si è 
proceduto all’Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art.169 D.Lgs. 
n.267/2000);

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/2000;

RITENUTO,  alla luce di quanto sopra, di dover procedere all’impegno di spesa pari ad € 400,00 
per la valutazione del progetto antincendio da parte del Comando Vigili del Fuoco di Messina;

VISTE le leggi regionali:
 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge         
   08.06.1990, n. 142;
 - 07.09.1998, n. 23;
 - 23.12.2000, n. 30;

VISTO il Vigente Statuto Comunale;

VISTO il Vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO  il principio   contabile applicato alla competenza finanziaria (Allegato 4/2 del D.Lgs. 
118/2011);

VISTO il D.Lgs.n.118/2011;  

P r o p o n e

1. Di dover impegnare la somma di € 400,00 in favore del Comando Vigili del Fuoco di Messina, 
Tesoreria Provinciale dello Stato Sez. Messina, per la valutazione del progetto antincendio, ai 
sensi della legge 966/05, relativo alla Tribuna e palco all’aperto nell’area esterna del 
Complesso Castello di Milazzo, per le motivazioni di cui in premessa, con imputazione a 
carico del piano finanziario 1.03.02.16.999, missione programma 01.06, ex capitolo 2100 
"altre spese per servizi - spese per sopralluoghi tecnici ", esercizio finanziario 2023, gestione 
competenza, di cui al Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025- approvato con Delibera di G.M. 
n. 112 del 12.04.2023;

2.  Di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la re-golarità 
tecnico amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è re-so unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del respon-sabile del procedimento;

3.  Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente 
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1560 del 27-06-2023
Pag. 4 di 5

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della 
firma da parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria;

4.  Di  dare atto che la mancata attuazione della  suddetta spesa e, quindi, del servizio alla stessa 
connesso potrebbe arrecare nocumento per l’Ente atteso che oltre che adempiere ad un 
obbligo di legge, si configura quale servizio indifferibile a tutela della sicurezza della 
collettività;

5. Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della 
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del Responsabile del presente procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Laura D'Arrigo

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1560 del 27-06-2023
Pag. 5 di 5

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 27-06-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   419 del 27-06-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma 5° livello 01.06-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Capitolo       2100 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIIZI - SPESE PER SOPRALUOGHI TECNICI
Causale Fornitura e collocazione di un palco pedana modulare del tipo amovibile comprese le relative 

sedute e di un palco modulare da collocare nel territorio comunale. Valutazione del progetto 
antincendio al Comando Vigili del Fuoco di Messina. Impegno di spesa.

Importo  2023 €. 400,00

Beneficiario     13302   VIGILI DEL FUOCO DI MESSINA

Milazzo, lì 29-06-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1560 del 27-06-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 30-06-2023.

N. Reg. Albo: 2783

Milazzo, lì 30-06-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


